DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  113Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

seus efeitos a 21/03/2023.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 939912
Portaria N° 257/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/302547;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho,
Gratificação de Titulação ao servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, cargo
efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Administração, matrícula nº
200283, no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 4º,
inciso III, da Resolução nº 04/2018-Conselho.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 15/03/2023.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 939911
Portaria N° 259/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/348847;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho,
Gratificação de Titulação à servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, cargo
efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Direito, matrícula nº 200286,
no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 4º, inciso III,
da Resolução nº 04/2018-Conselho.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 27/03/2023.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 939917

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 2547/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
151704/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de mo-
biliário, incluindo montagem e instalação, de acordo com o disposto no
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da
Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto
Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL
RODRIGUES DE SOUZA, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio
a servidora ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA, e no seu impedimento
CRISTINA DOS SANTOS MAIA, e o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS,
e no seu impedimento CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO para análi-
se técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o
servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no seu impedimento,
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para
análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 18 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 940119
Portaria Nº 2546/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
152588/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Solução
de Rede Sem Fio, contemplando Pontos de Acesso (AP), Controladoras com
suporte e garantia, Fontes de Alimentação do tipo PoE para os AP’s, Sof-
tware de Análise, Auditoria e Relatórios; Software de Controle de Acesso,
Serviço de Instalação/Configuração/Treinamento e Banco de Horas Téc-
nicas, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020 e, no
impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, de-

vendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor REGIVALDO
NAZARENO LOPES PEREIRA e, no seu impedimento, LUCILEO FERNANDO
PESSOA MAIA, para análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE
e, no seu impedimento, MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Téc-
nicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 18 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 940115
Portaria N.º 17/2023-MP/CGMP.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho
de 2006; CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º
8.625/1993 e 37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c
o artigo 3º, §2º da Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016,
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e
inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros
do Ministério Público; CONSIDERANDO a necessidade de instruir pedido
de criação de mais um cargo de Promotor de Justiça de Alenquer (Ofício
n.º 035/2023-MP/PJA – Protocolo SIP nº: 1372/2023); CONSIDERANDO
a necessidade premente de reunir com todos os Promotores de Justiça
da Região Administrativa do Polo Santarém; CONSIDERANDO a vigência
do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de
correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, RESOLVE: I – DETERMINAR,
nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de
CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA no cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
ALENQUER, no período de 29 de maio a 02 de junho de 2023 e REUNIÃO
DE TRABALHO com os Membros da Região Administrativa – Polo Santarém,
no dia 01 de junho de 2023; II – DESIGNAR os Promotores de Justiça
Assessores deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA
e Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, a realização das
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento
dos trabalhos; III – DESIGNAR o integrante desta Corregedoria-Geral, Sr.
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao
ato de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais militares à disposição deste
Órgão Correcional, SGT PM SILAS, CB PM CALVINHO, CB PM D’ANGELES, SD
PM GWIDYON e SD PM J.COSTA para garantirem a segurança da equipe, no
período de 29 de maio a 02 de junho de 2023. PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. Belém-PA, 18 de maio de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 940122

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 059/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 49.272.643 ETNI
SOARES PEREIRA
Objeto: Aquisição de porta documentos
Valor Global do Contrato: R$ 29.700,00
Data de Assinatura: 18/05/2023.
Vigência do Contrato: 19/05/2023 a 19/11/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 939652
Nº. do Contrato: 057/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 014/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
ETHOS - CONSULTORIAS, AVALIAÇÕES E CONCURSOS LTDA
CNPJ: 22.687.018/0001 - 46
Objeto: Serviços de realização do processo de seleção pública online, que
visa prover o quadro de estagiários de nível superior, na modalidade de
estágio não obrigatório, e formação de cadastro de reserva no âmbito do
Ministério Público
Data da Assinatura: 16/05/2023.
Vigência: 19/05/2023 a 19/11/2023
Valor Global: R$ 145.500,00 (Cento e quarenta e cinco mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339039 Outros serviços de terceiros PJ.
FONTE: 01.500.0000.01 Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR –
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 939728